
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
N. 462/2024 del 11/07/2024

OGGETTO:  Approvazione  ruoli  contribuenza  bonifica  ed  irrigazione  anno  2024  -
provvedimenti

Il giorno 11/07/2024 alle ore 17:00,  nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la
Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

ROBERTO CIUCCIO A

ALFONSO MATRONE P

LUIGI CILIBERTI P

CARMINE FRUNZO P

GIOVANNI IANNELLI P

GIOVANNI TEDESCO P

VERONICA MONDANY MORELLI P

Presenti: 6   Assenti: 1

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: ALFONSO MATRONE - Vice Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:



Sono assenti i Sigg: Ciuccio Roberto

Giustificano l’assenza i Sigg:  Ciuccio Roberto

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

 PREMESSO che:
 con Deliberazione D.A. n. 272 del 11.04.2024 è stato conferito incarico alla Edisoft srl di

elaborare i ruoli di contribuenza da porre in riscossione per l'anno 2024.
 si  rende  necessario  provvedere  all'approvazione  dei  ruoli  di  tutti  comuni  che,  in  virtù

dell'aggiornamento del Piano di classifica, sono tenuti al pagamento dei tributi consortili,
onde rispettare le prescrizioni e le condizioni di esecutività di cui alle vigenti disposizioni di
legge in materia, e dare avvio alla procedura di riscossione con avviso bonario;

 con la  Delibera  del  Consiglio  dei  Delegati  n.  26  del  09/10/2008,  ammessa  al  visto  di
legittimità e merito con Decreto dirigenziale n.  367 del  02/12/2008, nonché la Delibera
Commissariale n. 201 del 11/10/2018, ammessa al visto di legittimità e di merito con DD n.
93 del 31/10/2018, è stata disposta l'approvazione del Piano di Classifica per il riparto dei
contributi consortili, che è stato elaborato sulla base dei criteri e delle metodologie fissati
dalla  Giunta  Regionale  della  Campania,  con  Delibera  n.  3296  del  21/11/2003,  con
determinazione di parametri ed elementi di individuazione e quantificazione dei benefici
tratti dagli immobili, nel rispetto del disposto del comma 2 dell'art. 12 della L.R. 4/2003;

 il nuovo piano di classifica e le successive integrazioni, è in vigore dall'anno 2009, e che
esso  prevede  per  gli  immobili  extragricoli,  la  suddivisione  del  beneficio  dovuto  alla
manutenzione delle opere consortili, relativamente alle aree servite da pubblica fognatura,
in beneficio legato alla difesa idraulica, e beneficio dovuto allo scarico, collettamento ed
allontanamento delle acque;

 con  deliberazione  del  Consiglio  dei  Delegati  n.  6  del  30.11.2023  è  stato  approvato  il
Bilancio di Previsione per l’anno 2024;

 con Decreto Dirigenziale n. 10 del 13/02/2024 la Giunta Regionale ha ammesso al visto di
legittimità e merito la summenzionata deliberazione;

 con la Deliberazione di  approvazione del  Bilancio Previsionale per l'anno 2024 è stato
determinato, in via provvisoria e salvo conguaglio, l'importo della contribuenza da porre a
ruolo per il 2024, al netto del rimborso spese, per la bonifica e l'irrigazione, comprensivo
degli oneri da porre a carico dei Comuni per effetto dell'esonero disposto dall'art. 13 della
L.R. n. 4 del 25.02.2003, come modificato dall'art. 23, comma 2 della L.R. 1/2008, per i
proprietari di immobili che già pagano la tariffa per il servizio di pubblica fognatura;

 PRECISATO che:
 tale ultima parte del ruolo è stata predisposta in attesa della sottoscrizione della specifica

convenzione, da stipularsi con il soggetto gestore del servizio idrico integrato in attuazione
del  comma 4 dello stesso art.  13, o sino a che questi  non sia stato individuato,  con i
comuni e gli altri enti competenti;

 la normativa regionale ha posto, con decorrenza 2008, a carico dei Comuni il contributo
esentato  di  cui  sopra,  previa  stipula  di  convenzione  con  i  Consorzi  e  promossa dalla
Regione, prevedendo, nell'ipotesi di mancata contribuzione alle spese consortili, la nomina,
su richiesta del Consorzio, di un commissario ad acta;

 la contribuzione di cui sopra è definita secondo i criteri dettati dai piani di classifica;
 RILEVATO che con decreto dirigenziale n. 356 del 14.11.2008 la Giunta Reginale della

Campania ha invitato i Consorzi a procedere alla stipula della convenzione coni Comuni
interessati  utilizzando  lo  schema  inviato  al  Presidente  dell'Unione  Regionale  per  le
Bonifiche della Regione Campania e agli ATO con nota prot. n. 710044 del 14.09.2004;



 PRESA VISIONE del complesso dei ruoli agricoli, di irrigazione ed extragricoli, elaborati
dall'Ufficio Tributi consortile con il supporto della società Edisoft s.r.l. sulla base del vigente
Piano di Classifica e degli indici unitari di contribuenza per bonifica ed irrigazione, stabiliti a
carico delle proprietà e degli utenti consorziali, prevedono i seguenti importi:  

1-BONIFICA EXTRAGRICOLA 2- BONIFICA 3-IRRIGAZIONE

AGROPOLI 12.273,29 € AGROPOLI 41.795,50 € AGROPOLI 55.436,70 €

ALBANELLA 47.629,96 € ALBANELLA 128.973,65 € ALBANELLA 275.684,74 €

ALTAVILLA SIL. 41.061,42 € ALTAVILLA SIL. 134.738,70 € ALTAVILLA SIL. 375.906,00 €

CAPACCIO 362.695,98 € CAPACCIO 826.609,29 € CAPACCIO 1.454.909,38 €

SERRE 7.242,63 € CICERALE              9.110,15 € CICERALE 16.657,67 €

GIUNGANO 12.618,27 € GIUNGANO 20.516,87 €

OGLIASTRO CIL. 2.387,43 €OGLIASTRO CIL. 8.495,72 €

ROCCADASPIDE 17.804,66 € ROCCADASPIDE 76.580,73 €

SERRE 183.431,49 € SERRE 189.212,13 €

TOTALE 470.903,28 € 1.357.469,14 € 2.473.399,94 €

 I ruoli da emettere a carico dei consorziati risultano pertanto pari ad € 4.301.772,36, oltre
rimborso spese ed oneri di gestione ruolo;

 I  ruoli da emettere a carico dei Comuni in attuazione del comma 4 art.  13 della Legge
Regionale n. 4/2003 risultano pari a complessivi € 564.386,35 così ripartiti:
Comune %cons. %comune comune consorziati
AGROPOLI 59,37 40,63 8561,89 12511,15 21073,04
ALBANELLA 59,05 40,95 39114,88 56404,02 95518,9

ALTAVILLA SILENTINA 51,87 48,13 42743,08 46064,3 88807,38

CAPACCIO 44,95 55,05 460171,34 375741,59 835912,93

SERRE 37,69 62,31 13795,16 8344,39 22139,55

564386,35 499065,45 1063451,8

 PRESO  ATTO  Pertanto  i  ruoli  di  contribuenza  per  l'anno  2024,  come  da  file
Ruolo2024Paestum – denominato lotti2024, ammontano ad un totale di € 4.866.158,71,
oltre  spese  ed  oneri  di  gestione  ruoli,  con  riserva  di  emettere  ruoli  integrativi,  che  si
rendessero necessari all'esito di verifiche ed accertamenti;

 PRESO ATTO della  relazione  redatta  dal  Capo  Settore  Tributi,  dalla  quale  risulta  che
l’ammontare  dei  predetti  ruoli  è  pari  ad  €  4.301.772,36  da  emettetere  a  carico  dei
consorziati, e di € 564.386,35 da porre a carico dei Comuni, per un importo complessivo
pari ad € 4.866.158,71

 RILEVATO che dalla relazione istruttoria del capo settore Tributii precisa inoltre che non è
stato calcolato per l'annualità corrente, il tributo di bonifica extragricola afferente ai Comuni
di  Giungano,  Cicerale,  Ogliastro  Cilento e Roccadaspide,  per  gli  immobili  ricadenti  nel
perimetro di contribuenza , compresi quelli classificati con categoria D, ad eccezione di
quelli classificati con categoria D/10, ricadenti nei succitato comuni, i quali potranno essere
posti  in  riscossione  all'esito  dei  rilievi  e  dei  riscontri  sulle  rispettive  consistenza  ed  in
conformità a quanto previsto dal  nuovo Piano di  classifica, con conseguente riserva di
emettere i ruoli integrativi / suppletivi per l’anno 2024:

 PRESO ATTO della proposta formulata dal Direttore dell’Ente, ing. Guido Contini  e del
relativo parere di regolarità reso dallo stesso;

 PRESO  ATTO  del  parere  di  regolarità  reso  dal  Capo  Settore  Tributi,  avv.  Ida  Lucia
Iervolino;

 PRESO  ATTO  del  parere  di  regolarità  contabile  reso  dal  Capo  Settore  Ragioneria  e
Patrimonio, dott.ssa Daniela Gregorio;

 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente statuto;



 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

D E L I B E R A

 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 di  approvare  i  ruoli  consortili  di  contribuenza  per  l’anno  2024  per  un  ammontare

complessivo € 4.866.158,71, oltre spese ed oneri di gestione ruoli, con riserva di emettere
ruoli integrativi, che si rendessero necessari all’esito di verifiche ed accertamenti da parte
dei competenti uffici consortili;

 di dare atto che detti ruoli presentano le seguenti risultanze;
- € 4.301.772,36 da emettetere a carico dei consorziati, oltre rimborso spese ed oneri

di gestione;
- € 564.386,35 da porre a carico dei Comuni in attuazione del comma 4 dell’art. 13

della L.R. n. 4/2003, cosi suddivisi per competenza:
Comune %cons. %comune comune consorziati
AGROPOLI 59,37 40,63 8561,89 12511,15 21073,04
ALBANELLA 59,05 40,95 39114,88 56404,02 95518,9

ALTAVILLA SILENTINA 51,87 48,13 42743,08 46064,3 88807,38

CAPACCIO 44,95 55,05 460171,34 375741,59 835912,93

SERRE 37,69 62,31 13795,16 8344,39 22139,55

564386,35 499065,45 1063451,8

 di  dare  atto  che con riferimento  ai  Comuni  di  Giungano,  Cicerale,  Ogliastro  Cilento  e
Roccadaspide, per gli  immobili  ricadenti  nel perimetro di  contribuenza , compresi quelli
classificati con categoria D, ad eccezione di quelli classificati con categoria D/10, ricadenti
nei succitato comuni, i quali potranno essere posti in riscossione all'esito dei rilievi e dei
riscontri sulle rispettive consistenza ed in conformità a quanto previsto dal nuovo Piano di
classifica, con conseguente riserva di emettere i ruoli integrativi / suppletivi per l’anno 2024

 di prendere atto che la riscossione spontanea dei contributi in esazione per l’anno 2024
avviene  mediante  versamento  diretto  secondo  i  criteri  stabiliti  con  la  deliberazione  di
Deputazione Amministrativa n. 318 del  26.10.2000 e s.m.i.  che ha previsto le seguenti
modalità di riscossione

- unica rata per importi fino a € 100,00, la cui scadenza coincide con la prima rata;
- due rate per importi compresi tra € 100,01 e € 250,00, il cui pagamento coincide con

la prima e con la seconda rata;
- quattro rate per importi superiori ad € 250,01.

 Pertanto, in virtù dei tempi richiesti per la postalizzazione si propongono le seguenti date di
scadenza:

 di nominare responsabile del procedimento l’avv. Ida Lucia Iervolino, Capo Settore Tributi;
 di demandare al Legale Rappresentante dell’Ente, ogni conseguente adempimento.

---------



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  Approvazione  ruoli  contribuenza  bonifica  ed  irrigazione  anno  2024  -
provvedimenti

Il Direttore del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 10/07/2024

Il Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  Approvazione  ruoli  contribuenza  bonifica  ed  irrigazione  anno  2024  -
provvedimenti

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Capaccio Paestum, 16/07/2024

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  Approvazione  ruoli  contribuenza  bonifica  ed  irrigazione  anno  2024  -
provvedimenti

Il Responsabile del SETTORE TRIBUTI, sulla proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 17/07/2024

Responsabile del SETTORE TRIBUTI

  IDA LUCIA IERVOLINO



la seduta viene tolta alle ore 17:15

Letto, confermato e sottoscritto.

Vice Presidente Il Segretario

 ALFONSO MATRONE  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 18/07/2024

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
-  E'  divenuta  esecutiva  il  giorno  11/07/2024,  essendo  stata  dichiarata  immediatamente
eseguibile..

Capaccio Paestum, 18/07/2024

 


		2024-07-18T09:34:54+0200
	GUIDO CONTINI


		2024-07-18T09:36:40+0200
	ALFONSO MATRONE


		2024-07-10T12:41:41+0200
	GUIDO CONTINI


		2024-07-16T09:40:35+0200
	DANIELA GREGORIO


		2024-07-17T13:29:11+0200
	IDA LUCIA IERVOLINO


		2024-07-17T13:29:44+0200
	IDA LUCIA IERVOLINO




